

DCT-04

December - Examination 2025
Diploma in Culture and Tourism Examination

TRAVEL AND TOURISM IN RAJASTHAN

राजस्थान में यात्रा एवं पर्यटन

Paper : DCT-04

[Time: 3 Hours]

[Maximum Marks: 100]

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। दिए गए निर्देशों के अनुसार उत्तर दीजिए।

Section-A

10×2=20

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer **all** the questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries **2** marks.

खण्ड—'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम **30** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **2** अंक का है।

1. (i) Where is Bhand Devera temple situated?
भण्ड देवरा मन्दिर कहाँ स्थित है?
- (ii) What do you mean by Camel fare?
ऊँट मेला से आप क्या समझते हैं?
- (iii) What is Tourism?
पर्यटन क्या है?
- (iv) What do you mean by travel agency?
ट्रेवल एजेंसी से आप क्या समझते हैं?
- (v) What do you mean by PATA?
PATA से आप क्या समझते हैं?
- (vi) Which day is celebrated as International Tourism Day?
अन्तर्राष्ट्रीय पर्यटन दिवस किस दिन मनाया जाता है?

- (vii) What do you mean by tour package?
टूर पैकेज का क्या आशय है?
- (viii) Name the four tourist place of Bundi.
बून्दी के चार पर्यटन स्थलों के नाम बताइए।
- (ix) What is visa?
वीजा क्या है?
- (x) Define tourism in ancient time.
प्राचीन काल में पर्यटन को परिभाषित कीजिए।

Section-B

4×10=40

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer **any four** questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries **10** marks.

खण्ड-‘ब’

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए।
प्रत्येक प्रश्न **10** अंक का है।

- Write a short note on tourist places of Bundi.
बून्दी के पर्यटन स्थलों पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- Write a short note on Jaisalmer fort.
जैसलमेर के किले पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- Show the importance of Camel transportation in Rajasthan.
राजस्थान में ऊँट परिवहन का महत्व बताइए।
- Write a short note on Hadoti Tourist Circuit in Rajasthan.
राजस्थान में हाड़ौती पर्यटक वृत्त पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- Describe the purpose and utility of Religious tourism.
धार्मिक पर्यटन के उद्देश्यों, तथा उपयोगिता का वर्णन करिए।
- Write a short note on Desert festival.
मरू महोत्सव पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- What are the Means of Communication in Rajasthan?
राजस्थान में संचार के मुख्य साधन बताइए।
- Show the importance of Udaipur as a tourist place.
पर्यटन स्थल के रूप में उदयपुर का महत्व बताइए।

(Long Answer Type Questions)

Note :- Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries **20** marks.

खण्ड—'स'

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **20** अंक का है।

10. Write an Essay on Railway Transport.
रेल परिवहन पर एक निबंध लिखिए।
11. Discuss tourism through the ages.
युग युगीन पर्यटन की विवेचना करिए।
12. Write an Essay on Budha caves of Kolovi.
कौलवी की बौद्ध गुफाओं पर एक निबंध लिखिए।
13. Show the main features of Tourism Policy of India.
भारत की पर्यटन नीति की मुख्य विशेषताएँ बताइए।
